

دستگیری بستگان، تحویل ندادن اجساد، فضای نظامی

«فقط به ما گفته‌اند جسد‌ها را تحویل نمی‌دهند!» این تنها چیزی بود که توانست پای تلفن بگوید. بعد ارتباط قطع شد. تماس با بستگان پنج جوان کردی که اعدام شدند به شدت سخت شده است. دو نفرشان دستگیر شده‌اند.

صبح امروز (سه‌شنبه، ۲۱ اردیبهشت) خواهر و مادر شیرین علم هولی، فعال سیاسی کرد اعدام شده، در منزل شان در ماکو توسط ماموران امنیتی بازداشت شدند. آنان از اعدام شیرین تا عصر دیروز اطلاعی نداشتند.

خلیل بهرامیان، وکیل سه تن از اعدام‌شدگان می‌گوید، با وجود پیگیری‌های صورت گرفته توسط خانواده‌های اعدام‌شدگان، فرزاد کمانگر، علی حیدریان، فرهاد وکیلی، شیرین علم هولی و مهدی اسلامیان، پیکرهای آنان هنوز به خانواده‌های شان تحویل داده نشده است.

به گفته بهرامیان، نمایندگان مجلس و دادستانی با تحویل جسد‌های اعدام‌شدگان به خانواده‌ها موافقت کرده‌اند، اما وزارت اطلاعات و اطلاعات کردستان با تحویل جسد‌ها مخالف هستند.



عکس از آرشیو

اعتراف اجباری و خطر اعدام یک زندانی کرد دیگر

بنا بر خبر کمیته گزارشگران حقوق بشر بعد از اخذ مصاحبه و فیلمبرداری اجباری از عبدالرضا قنبری دادگاه بدوی برای او تشکیل شده و او در آن محکوم به اعدام شده است.

کمیته گزارشگران حقوق بشر از وضع عبدالرضا قنبری به شدت ابراز نگرانی کرده است. این کمیته خبر داده است که عبدالرضا قنبری در بازجویی‌های «مکرر و پرفشار» مجبور به امضای اعتراف شده است. به گفته نزدیکان عبدالرضا قنبری و چند تن از ساکنین محل او در روز عاشورا در پاکدشت بوده است.

بر اساس خبر کمیته گزارشگران حقوق بشر حمید بابایی وکیل این زندانی سیاسی در پی دو بار حضور در دادرسی اوین هنوز موفق به مطالعه پرونده نشده است. این در حالی است که بنابر قرار قبلی، سه‌شنبه ۷ اردیبهشت دادگاه تجدید نظر وی در شعبه ۲۶ به ریاست قاضی زرگر برگزار شده است.

عبدالرضا قنبری استاد دانشگاه و کارمند آموزش و پرورش و نویسنده پنج جلد کتاب است. وی در بازه زمانی ۸۰ تا ۸۳ در کانون نویسندگان گرمسار عهده دار مسئولیت بوده است. وی استاد دانشگاه آزاد گرمسار و دانشگاه پیام نور پاکدشت، استاد دانشگاه عالی کشاورزی گرمسار و نیز به عنوان معلم در مدارس برتر گرمسار و پاکدشت تدریس کرده است.

در حال حاضر وی به همراه سه معلم دیگر به نام‌های رسول بدآغی، امیدعلی مهرنیا و محمد داوری در بند ۳۵۰ به سر می‌برد.

عبدالرضا قنبری، هم‌اکنون در سلول ۹ بند ۳۵۰ و در شرایط بد روحی به سر می‌برد. پرونده وی نیز در شعبه اول دادرسی اوین به ریاست بازپرس حاج محمدی است که از ابتدا وی را بارها به اعدام تهدید کرد.

فضای رعب و وحشت در کردستان

اخبار پراکنده حاکی از جو نظامی در شهرهای کردستان ایران است. سایه دستگیری و احضار برسر سایر فعالان مدنی منطقه سنگینی می‌کند.

یکی از بستگان فرهاد وکیلی در تنها امکان تلفنی که شاید کمتر از یک دقیقه ادامه داشت به دویچه وله گفت که فقط به آن‌ها اطلاع داده‌اند اجساد را تحویل نمی‌دهند. پس از یکی دو جمله تماس تلفنی قطع شد و دیگر پاسخ از آن سوی خط نیامد. تلاش برای ارتباط با سایر خانواده‌ها هم بی‌نتیجه ماند. تلفن‌ها قطع بودند.

به گزارش سرویس حقوق بشر آژانس خبری موکریان صبح دیروز دوشنبه بیستم اردیبهشت سه تن دیگر از فعالان انجمن صنفی معلمان کردستان به نام‌های حیدر زمان، مصطفی سربازان و رامین زندنیا به ستاد خبری اطلاعات سنندج احضار شدند.

گفته می‌شود این افراد در رابطه با پیامدهای اعدام فرزاد کمانگر، معلم کامیارانی، بازجویی شده‌اند.



اعتراض ایرانیان فرنگفورت به اعدام پنج فعال کرد

سوهیر بالحسن، رئیس فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر در این باره گفته است: «این محکومیت ها و اعدام های سیاسی رژیم ایران را بیش از پیش در سطح بین المللی به انزوا می کشاند. مقامات ایران اخیراً از ترس عدم موفقیت، نامزدی خود برای عضویت در شورای حقوق بشر سازمان ملل را پس گرفتند. از طرف دیگر، بررسی ادواری عمومی کارنامه حقوق بشر ایران که در بهمن گذشته انجام شد تضعیف حمایت متحدان سنتی ایران را به نمایش گذاشت.»

فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر جامعه بین المللی را فرا خوانده است اقدامات مشخص تری را در مورد این وضعیت به شدت حاد در پیش بگیرد، به ویژه:

- یک کمیسیون تحقیق شامل ارگان های حقوق بشر سازمان ملل را برای تحقیق در باره نقض حقوق بشر درارتباط با انتخابات ۲۲ خرداد ۱۳۸۸ تشکیل دهد؛

- امکان تصویب مجازات های سازمان ملل علیه مرتکبان موارد فاحش نقض حقوق بشر در ایران را مورد بحث قرار دهد؛
- اقدامات موثری برای پیشگیری و ممانعت شرکت هایی که رفتارشان معاونت با جمهوری اسلامی ایران در نقض حقوق بشر به شمار می رود معمول دارد و به ویژه صدور تجهیزات شوند و دستگاه های دیگری را که دستیابی مردم به اینترنت و رسانه های دیگر را محدود یا غیرممکن می سازد و نیز لوازمی را که برای سرکوب خشونت بار معترضان به کار می رود ممنوع کند.

عبدالکریم لاهیجی، نایب رئیس فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر و رئیس جامعه دفاع از حقوق بشر در ایران، می گوید: «اعضای گروه های قومی بلوچ، کرد و عرب در جنوب ایران همواره قربانی محاکمه های فوری هستند و مرتب به اعدام محکوم می شوند. این رفتار مقامات ایرانی نشانه بی اعتنایی کامل آنها به مردم و موازین بین المللی حقوق بشری است که باید رعایت کنند.»

NK/RN

در همین زمینه:

بیانیه‌ی زهرا رهنورد در اعتراض به اعدام‌های اخیر
زهرا رهنورد، از چهره‌های سرشناس جنبش سبز و همسر میرحسین موسوی، نامزد معترض به نتایج اعلام‌شده انتخابات ریاست جمهوری، با صدور بیانیه‌ای به اعدام‌های ۱۹ اردیبهشت واکنش نشان داده است. متن کامل این بیانیه از این قرار است. (11.05.2010)

اعتراض میرحسین موسوی به اعدام‌های اخیر
میرحسین موسوی در بیانیه‌ای صدور حکم اعدام برای ۵ تن از شهروندان ایرانی را ادامه روندهای ناعادلانه در کشور دانست. موسوی با جانبدار خواندن دستگاه قضایی، تلویحاً قضاوت مردم پیرامون ظالمانه بودن احکام را موجه خواند. (11.05.2010)

ادامه اعتراض ایرانیان خارج از کشور به اعدام‌های اخیر
ایرانیان خارج از کشور با برگزاری تجمعاتی در شهرهای مختلف مجدداً به اعدام ۵ تن از زندانیان سیاسی در ایران اعتراض کردند. این ۵ نفر سحرگاه یکشنبه "پنهانی" و در غیاب خانواده‌ها و وکلای آنها اعدام شدند. (10.05.2010)

۱۸ زندانی کرد دیگر، در صف اعدام
با اعدام پنج زندانی که چهار تن از آنان کرد بودند، در رسانه‌ها اعلام شد که در کردستان عزای عمومی اعلام شده. همچنین مردم این استان دعوت به اعتصای سراسری شدند. با مسعود کردپور روزنامه‌نگار کرد در این مورد گفت و گو کرده‌ایم. (10.05.2010)

تضمین آرامش کردستان؛ شرط تحویل پیکرهای اعدام‌شدگان
خانواده‌های اعدام‌شدگان روز ۱۹ اردیبهشت، هنوز بیکر فرزندان‌شان را تحویل نگرفته‌اند. از آنان خواسته شده هنگام تشییع پیکرها امنیت شهرها بر هم نخورد. خانواده‌های چهار اعدامی کرد قصد دارند فرزندان‌شان را در کردستان دفن کنند. (10.05.2010)

شیرین علم‌هولی، فرزند کمانگر و سه تن دیگر را اعدام کردند
روابط عمومی دادسرای عمومی و انقلاب تهران اعلام کرد که سحرگاه روز یکشنبه (۱۹ اردیبهشت) پنج نفر در زندان اوین اعدام شده‌اند. اعدام‌شدگان فرزند کمانگر، علی حیدریان، فرهاد وکیلی، شیرین علم‌هولی و مهدی اسلامیان هستند. (09.05.2010)

تاریخ 11.05.2010

چاپ چاپ مطلب

لینک کوتاه شده <https://p.dw.com/p/NLVT>